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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr. / )_552’ prot. Tirang, mé _Jf ./ {_2025

Lénda: Njoftim dhe kérkesé pér informacion

Z. ROBERT ALIAJ
Rruga “Skénderbes™ L
Njésia Administrative Nr.7
Tirané

TELEVIZIONIT A2CNN
G2 Media Sh.p.k
Rruga “Papa Gjon Pali IF’, nr.. 12
ABA Business Center
Kati 10, Z. 1006
Tirané

Pérdijeni: ZNJ. MIRELA ARQIMANDRITI
Rruga “Abdyl Frashéri”, pallati 10, shkalla 1, apartamenti 3

Tirané

AVOKATE DEA NINI
Rruga “Siri Kodra”, private 106

Tirané

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&
ndryshuar, prané Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi &shté regjistruar ankesa nr. 259,
daté 10.11.2025, e paraqitur nga pala ankuese znj. Mirela Argimandriti kundér z. Robert Aliaj, me
pretendimin pér diskriminim, pér shkak t€ “gjinisé”, “bindjeve filozofike”, “pamjes sé jashtme"

dhe “cdo shkak tjetér”, kopjen e té cilés e gjeni bashké&lidhur.
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Pérsa m lart, ju njoftojmé se Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi po ndjek t& gjith& hapat
e parashikuar né ligjin nr. 10 221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t&€ ndryshuar, pér
shqyrtimin e késaj ¢éshtjeje.

Né nenin 1 t& Ligjit nr. 10221/2010, i ndryshuar, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u
sanksionuar se: “Ky ligi rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé dhe
mosdiskriminimit né lidhje me racén, etniné, ngjyrén, gjuhén, shietésiné, bindjet politike, fetare
ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, gjininé, identitetin gjinor, orientimin
seksual, karakteristikat e seksit, jetesén me HIV/AIDS, shtatzéniné, pérkatésiné prindérore,
pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, gjiendjen civile, vendbanimin,
gjendjen shéndetésore, predispozicionet gjenetike, pamjen e jashtme, afiésiné e kufizuar,
pérkatésiné né njé grup 1é veganté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Bazuar né pikén 8, t& nenit 3, t& Ligjit nr. 10221/2010, t& ndryshuar, pércaktohet se: “8. “Gjuha e
urrejtjes” éshté ¢do formé e shprehjes né publik, me ¢do mjet, e promovimil, nxitjes sé denigrimit,
urrejtjes ose shpifjes, ¢do shqetésim, fyerje, stereotip negativ, stigmatizim ose kércénim ndaj njé
personi ose grupi personash, si dhe ¢do Jjustifikim i té gjitha formave té shprehjes e bazuar né njé
listé joshteruese té shkaqeve, sipas nenit | 1€ kétij ligji.”

Bazuar né nenin 5, t& Ligjit nr. 1022172010, t& ndryshuar , ndalohet diskriminimi pér shkaget e
pérmendura né nenin | t€ kétij ligji dhe mosmarrja né shqyrtim, sipas rasteve t€ pérmendura né
nenin 3 t& kétij ligji, e njé ankimi ose procedure, si dhe ¢do forme tjetér sjelljeje g€ pengon zbatimin
e parimit t€ trajtimit t& barabarté.

Ligji 10221/2010, i ndryshuar, ka parashikuar n& Nenin 7/1 se: “Cdo veprim ose mosveprim i
autoriteteve publike ose i personave fiziké a juridike gé marrin pjesé né jetén dhe sektorét publike
ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo grupi personash, ose qé
i ekspozon ata ndaj njé trajtimi 1é padrejté dhe jo té barabarté, kur ata ndodhen né rrethana té
njéjta ose té ngjashme, né krahasim me persona ¢ tjeré ose grupe Ié tjera personash, pérbén
diskriminim™.

Bazuar né ligjin 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, i ndryshuar, neni 33, pika 7, ku
pércaktohet : “7. Me regjistrimin e ankesés, komisioneri verifikon faktet. Pér keté qéllim,
komisioneri mund t’u kérkojé ankuesit dhe personit kunder té cilit éshté drejtuar ankesa, té
paragesin parashtrime me shkrim brenda 10 ditéve pune nga dita qé palét marrin njoftimin. Kur
e ¢mon 1é nevojshme, komisioneri merr informacion edhe nga ¢do person ose burim tjetér.” dhe
nenin 32, pika 2, ku parashikohet: “2.T¢ gjitha institucionet publike dhe subjektet private jané té
detyruara té mbéshtesin Komisionerin, duke i dhéné informacionin qé i nevojitet dhe duke i
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garantuar aksesin né informacionin né pérmbushjen e detyrave té tij . kérkojmé nga ana juaj qé
té paraqisni:

Parashtrime me shkrim mbi pretendimet ¢ palés ankuese, si dhe ¢do shpjegim apo
informacion qé ju do e gjykoni té arsyeshém dhe do t& ndihmonte né sqarimin € ploté té

késaj g&shtjeje.

Televizioni A2CNN, duhet t& depozitojé prané Komisionerit materialin video t€ emisionit
“Off the record”, té& datés 28.10.2025, nga gazetari Andrea Danglli.

Sa mé sipér &shté kérkuar, duhet té depozitohet prané Komisionerit pér Mbrojtien nga
Diskriminimi, brenda 10 (dhjeté) dité pune nga marrja dijeni pér kété njoftim.

Duke besuar né bashképunimin tuaj,

KOMISIONERI

Robert GAJDA
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